
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 07 de Março de 2015 – 51 
 385 .549-1 – Marcelo Henrique de Oliveira Mendes, ASGPD 4/E, refe-
rente ao 4º(quarto) qüinqüênio de exercício, a partir de 09/12/2014 .
 QUINQÜÊNIO
 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: 1 .047 .114-2, Paulo Cézar vieira, a partir de 
04/03/2015 referente ao 8º( oitavo) quinquenio .
 CONCESSÃO ABONO PERMANÊNCIA
 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art .2 
da EC nº41/2003, ao servidor: 1 .047 .114-2, Paulo Cézar vieira, a partir 
de 09/02/2015 .668572
 RETIFICAÇÕES
Na publicação do “MG” de 04/02/2015 que revogou o ato de 
afastamento
para gozo de férias prêmio do servidor MASP 1 .018 .282-2, onde se lê: 
a contar de 03/02/2015, leia-se: a contar de 20/01/2015 .
Ref . ao servidor, masp . 1 .047 .114-2:

Na publicação do “MG” de 15 .06 .2005, onde se lê: 1º quinq . a par-
tir de 16 .06 .85, 2º quinq . a partir de 15 .06 .1990, 4º quinq . a partir de 
12 .06 .2000, leia-se: 1º e 2º quinqs . a partir de 01 .08 .1990; 4º quinq . a 
partir de 11 .06 .2000;
Nas publicações do “MG” de 17 .06 .1995 e 15 .06 .2005, onde se lê: 3º 
quinq . a partir de julho de 1995, e 14 .06 .1995, leia-se: 3º quinq . a par-
tir de 13 .06 .1995;
Na publicação do “MG” de 15 .06 .2005, onde se lê 5º quinq . a partir de 
11 .06 .2005, leia-se 5º quinq . a partir de 10 .06 .2005;
Na publicação do “MG” de 10 .04 .2008, onde se lê 6º quinq . adminis-
trativo e adicional p/tempo de serviço a partir de 07 .02 .2008, leia-se: 
6º quinq . administrativo e adicional p/tempo de serviço a partir de 
10 .04 .2008(data da averbação CTS/INSS);
Na publicação do “MG” de 03 .02 .2010, onde se lê 7º quinq . a partir de 
02 .02 .2010, leia-se: 7º quinq . a partir de 05 .03 .2010 .

04 669103 - 1

27 NATHAN BIGHETTI Natação Nacional Belo Oriente
28 ANDRÉ HENRIQUE HUMBERTO Judô Nacional varginha
29 LORENZO FIORINI SAAR Natação Nacional Belo Horizonte
30 ALESSANDRA SILvA CANDIDO Atletismo Nacional Uberlândia
31 PALOMA LARISSA vIANA Atletismo Nacional Uberlândia

32 EDSON GILMAR DE REZENDE 
JUNIOR Ciclismo (MTB) Nacional Lavras

33 BRUNNA IDAk COUTINHO Taekwondo Nacional Betim
34 THAIS LUCIANA CRUZ Atletismo Nacional Timóteo

35 MATHEUS FELIPE DE BARROS 
COELHO Atletismo Paralímpico Nacional Belo Horizonte

ESTADUAL

NOME DO BENEFICIADO MODALIDADE NÍvEL MUNÍCIPIO
01 GLENDA LUIZE FERREIRA CRUZ Ginástica Rítmica Estadual Belo Horizonte
02 GIULIA OLIvEIRA CARvALHO Natação Estadual Belo Horizonte

03 BRUNO LAGE DE CARvALHO 
ROCHA Natação Estadual Belo Horizonte

04 DAvI JOSÉ CHAGAS CONEJO Natação Estadual Uberlândia
05 GABRIEL ALMEIDA OLIvEIRA Natação Estadual Uberlândia
06 LUCAS MOREIRA RABELO Natação Estadual Belo Horizonte
07 ANDREZA GONÇALvES PEREIRA Judô Estadual Itanhandu

08 WESLEY LUCAS NASCIMENTO DE 
JESUS Natação Estadual Uberlândia

09 LUÍSA AMARAL LESTE ROSA Natação Estadual Belo Horizonte

10 RODRIGO DRUMOND BORGES DE 
ANDRADE Natação Estadual Belo Horizonte

11 FERNANDA ALvES DE SOUZA Natação Estadual Belo Horizonte

12 PEDRO MUSCHIONI FERREIRA 
CRISTO Natação Estadual Belo Horizonte

13 EDUARDO OLIvEIRA DE MORAES Natação Estadual Belo Horizonte
14 GABRIEL NUNES CARNEIRO Judô Estadual Betim

15 LUARA kETHELIN REIS SILvA 
REZENDE Ginástica de Trampolim Estadual Contagem

16 JHEAN BATISTA MACEDO SOARES 
SILvA Natação Estadual Uberlândia

17 EDUARDO ALMEIDA SILvA Judô Estadual varginha
18 ISABELA STUART ALANE vIEIRA Natação Estadual Nova Lima
19 LUZ ARENAS LAvALLE Judô Estadual Ouro Preto

20 ISABELLA CHRISTINA MOTA 
AGUIAR Natação Estadual Uberlândia

21 LETICIA PINHEIRO SILvA BRETAS Natação Estadual Ipatinga

22 JOÃO FRANCISCO DORIM 
FONSECA Ginástica de Trampolim Estadual Contagem

23 JOÃO PEDRO LOPES FERREIRA Tênis de Campo Estadual Belo Horizonte
24 LUCAS DE MELLO SANTIAGO Natação Estadual Belo Horizonte

25 MATHEUS FILIPE PAULINO DA 
SILvA Luta Olímpica Estadual Belo Horizonte

26 LORRANE SOUZA SAMPAIO Ginástica de Trampolim Estadual Contagem
27 LUCAS TADEU PEREIRA Natação Estadual Belo Horizonte
28 JARDEL ALMEIDA vALENTE CRUZ Levantamento de Peso Estadual viçosa

29 MARINA HERMANNY DE 
FIGUEIREDO Tênis de Campo Estadual Belo Horizonte

30 MARINA GONÇALvES GANDRA Natação Estadual Belo Horizonte
31 vINICIUS FERNANDES LARA Natação Estadual Belo Horizonte

32 EZEQUIEL RODRIGUES 
GONÇALvES Judô Estadual Itanhandu

33 NATHALIA LIMA SILvA Natação Estadual Uberlândia

34 vICTOR MIGUEL DE MATTOS 
AMARO LIMA Natação Estadual Belo Horizonte

35 RAMONI vALADARES TOLEDO Judô Estadual Ipatinga

06 670284 - 1

Cidadania 
Faça sua parte, economize, conscientize sua família e amigos. 

ECONOMIZE

 BOLSA ATLETA / TÉCNICO - EDITAL 01/2014
TÉCNICO I e II 

TÉCNICO II
NOME DO BENEFICIADO MODALIDADE NÍvEL MUNÍCIPIO

01 LEONARDO FLAvIO DE OLIvEIRA Tênis em Cadeira de Rodas Olímpico/Paralímpico Santa Luzia
02 GLENIO FERNANDES LEITE Bocha Paralímpica Olímpico/Paralímpico Uberlândia
03 EvANDRO DE AZEvEDO FRANÇA Tiro com Arco Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
04 CáSSIO HENRIQUE DAMIÃO Atletismo Paralímpico Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
05 JANAINA PESSATO JERÔNIMO Bocha Paralímpica Olímpico/Paralímpico Uberaba
06 LEANDRO SILvA NUNES GARCIA Atletismo Paralímpico Olímpico/Paralímpico Uberlândia
07 ANDRÉ LUIZ CASTRO TEIxEIRA Natação Nacional/Internacional Belo Horizonte

08 CRISTINA TRÓPIA GRANJA 
ALADIM Ginástica de Trampolim Nacional/Internacional Belo Horizonte

09 ROGÉRIO JOSÉ MARIA BORGES Atletismo Paralímpico Nacional/Internacional Uberlândia
10 ALExANDRE SILvA vIEIRA Natação Paralímpica Nacional/Internacional Uberlândia

TÉCNICO I

NOME DO BENEFICIADO MODALIDADE NÍvEL MUNÍCIPIO
01 GUSTAvO vIEIRA PIZA Natação Estadual Belo Horizonte
02 ALAN vALTER DA SILvA Judô Estadual Betim
03 EDUARDO DE DEUS JUNIOR Atletismo Estadual Uberlândia

04 ANDRÉ HENRIQUE DE OLIvEIRA 
CORDEIRO Natação Estadual Belo Horizonte

05 EUZINETE MARIA REIS Atletismo Estadual Coronel Fabriciano

06 MARIA INES MACHADO DE 
SALLES Ginástica Rítmica Estadual Belo Horizonte

07 ALExANDRE WATANABE 
PATRICIO Natação Estadual Ipatinga

08 LUCAS CORREA REIS Judô Estadual varginha

09 HENRIQUE vALADARES Q . DOS 
SANTOS Tênis de Campo Estadual Belo Horizonte

10 ABEL MENDES DOS SANTOS Atletismo Estadual Lagoa da Prata

ATLETAS

OLÍMPICO / 
PARALÍMPICO

NOME DO BENEFICIADO MODALIDADE NÍvEL MUNÍCIPIO
01 RAFAEL MEDEIROS GOMES Tênis em Cadeira de Rodas Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
02 ERIkA DE SOUSA MIRANDA Judô Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
03 DANIEL ALvES RODRIGUES Tênis em Cadeira de Rodas Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte

04 RODRIGO ROSA DE CARvALHO 
MARQUES Halterofilismo Paralímpico Olímpico/Paralímpico Uberlândia

05 DANIELE MARTINS Bocha Paralímpica Olímpico/Paralímpico Uberlândia
06 LUCIANO RIBEIRO CORREA Judô Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
07 DANIEL REZENDE xAvIER Tiro com Arco Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
08 CARLOS JOSE BARTO DA SILvA Atletismo Paralímpico Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte
09 DEANNE SILvA DE ALMEIDA Judô Paralímpico Olímpico/Paralímpico Belo Horizonte

INTERNACIONAL

NOME DO BENEFICIADO MODALIDADE NÍvEL MUNÍCIPIO
01 RAFAELA YARA FERREIRA Ginástica de Trampolim Internacional Ouro Preto
02 vÍTOR FERREIRA CAMARGOS Ginástica de Trampolim Internacional Contagem
03 LUCAS JUNIO TOBIAS Ginástica de Trampolim Internacional Ouro Preto
04 ALICE HELLEM GOMES Ginástica de Trampolim Internacional Belo Horizonte

05 MARIA PAULA MANGABEIRA 
HEITMANN Natação Internacional Belo Horizonte

06 GUILHERME MENEZES 
DOMINGUES Natação Internacional Belo Horizonte

07 CAIO ALMADA AMORIM Tênis de Mesa Paralímpico Internacional Belo Horizonte
08 LARISSA TRÓPIA ALADIM Ginástica de Trampolim Internacional Belo Horizonte
09 BRENO LUCAS DE PAULA SOUZA Ginástica de Trampolim Internacional Belo Horizonte
10 RAFAELA RUIZ NUCCI DE MORAIS Judô Internacional Belo Horizonte

NACIONAL

NOME DO BENEFICIADO MODALIDADE NÍvEL MUNÍCIPIO
01 JEAN RODRIGUES ALvES Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
02 BáRBARA COSTA DE MARIA Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
03 DAvI EDUARDO DE SOUZA Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
04 MARIA EDUARDA PINA LAGE Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
05 vINICIUS LUIZ SOUSA CELESTINO Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
06 vITÓRIA LENOIR BICALHO Ginástica de Trampolim Nacional Contagem

07 vITORIA CAROLINE GUERRA 
ANDRADE Ginástica Rítmica Nacional Belo Horizonte

08 PEDRO PEREIRA PUSSIELDI Ciclismo (BMx) Nacional Florestal
09 CAMILA LINS DE MELLO Natação Nacional Belo Horizonte
10 ANDRÉ FONSECA MOURA Hipismo Nacional Belo Horizonte
11 BRUNA ÂNGELO GUEDES Natação Nacional Belo Horizonte
12 MILENA SOARES MATIAS Ginástica de Trampolim Nacional Contagem

13 DOUGLAS MIGUEL ALvES DE 
OLIvEIRA Natação Nacional Uberlândia

14 JENNIFER RODRIGUES ALvES Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
15 JÚLIA MORATO COELHO Ginástica de Trampolim Nacional Contagem
16 PALOMA REIS DA SILvA Taekwondo Nacional Betim

17 MARIA EDUARDA SCHRAMM 
SEIFER Natação Nacional Belo Horizonte

18 LUCAS HENRIQUE SOTERO DO 
NASCIMENTO Ginástica de Trampolim Nacional Ouro Preto

19 JÚLIA BEATRIZ DANTAS 
DOMINGUES Ciclismo (MTB) Nacional Itabirito

20 vITÓRIA FIORINI SAAR Natação Nacional Belo Horizonte

21 BERNARDO ACTOS A . DE S . 
MIRANDA Ginástica Artística Nacional Sete Lagoas

22 FABIO BERNARDES FILGUEIRAS 
NETO Tênis em Cadeira de Rodas Nacional Uberlândia

23 EDUARDO RIBEIRO DA FONSECA 
AMARAL Natação Nacional Belo Horizonte

24 ISABELA BANDEIRA DOS SANTOS 
JORDÃO Atletismo Nacional Uberlândia

25 ANDRESSA CHOLODOvSkIS LIMA Natação Nacional Belo Horizonte

26 ALExANDRA MARIA PIMENTA DA 
SILvA Atletismo Nacional Lagoa da Prata

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso vaz de Oliveira

ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

LUIZ AFONSO vAZ DE OLIvEIRA

ATO/013/2015 DISPENSA – da FUNÇÃO TÉCNICA GRATIFICADA 
de Coordenação de máquinas e equipamentos de movimentação de ter-
ras da GEGOv, nos termos do inciso I, do artigo 11, da Lei 11 .178 de 
10/8/93, o servidor: MASP 1018380-4, Laécio Gomes da Silva, cargo 
efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Rural, Nível I, Grau J, a partir 
da data de sua aposentadoria .

06 670434 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor- Geral: Márcio da Silva Botelho

 Instituto Mineiro de Agropecuária

 Produtos agrotóxicos aptos para o comércio no Estado de Minas 
Gerais
Mês de Atualização MARÇO/2015: AUG 120, BIOvESPA, 
DELEGATE,
ExALT, REGALIA MAxx
Produto agrotóxico cancelado para o comércio no Estado de Minas 
Gerais:
Mês de Atualização MARÇO/2015: POLARIS

06 670088 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 005, DE 06 DE MARÇO DE 2015 .

Altera a composição da Comissão de Ética da Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas, instituída por meio da Resolução nº 004, 
de 10 de fevereiro de 2015 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições conferidas pelo §1º do art . 93 da 
Constituição do Estado, tendo em vista o disposto nos artigos 243, 244 
e 245 da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, que dispõe 
sobre a estrutura orgânica da Administração Pública do Poder Execu-
tivo do Estado de Minas Gerais, no Decreto nº 45 .750, de 5 de outubro 
de 2011, que dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas, e no art . 7º do Decreto nº 43 .885, de 4 de 
outubro de 2004, que dispõe sobre o Código de Conduta Ética do servi-
dor público e da alta Administração Estadual,
RESOLvE:
Art . 1º Alterar a alínea a, do inciso II do art .1º da Resolução nº 004, de 
10 de fevereiro de 2015, que cria comissão de ética desta Secretaria 
de Estado de Transportes e Obras Públicas, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art . 1º [ . . .]
II – membros suplentes:
a) Tatiana Maria Silva Izidoro, Masp 1225377-9;
[ . . .]” .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 06 do mês de março de 2015. 227º da Inconfidência Mineira 
e 194º da Independência do Brasil .

MURILO DE CAMPOS vALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

06 669988 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral: ExONERA, nos termos 
do artigo 106, alínea “a”, da Lei 869, de 05/07/1952, Diogo Soares 
Assumpção, Masp 1375254-8, do cargo de provimento efetivo de Ges-
tor de Transportes e Obras Públicas, Código GTOP, Nível I, Grau A, a 
partir de 26/01/2015 .

27 667307 - 1


